(…) Regele a procedat dar cu mult tact – aceasta o
recunosc oamenii noștri politici – că n-a lăsat să se împăuneze numai un singur
partid cu meritul de a fi construit portul de la Constanța“12.

În cuvântarea rostită la inaugurarea portului, în ziua de 27 septembrie/
10 octombrie 1909, Regele Carol I spunea între altele: „Încă de la început am urmat
cu cel mai viu interes și am sprijinit necurmat aceste lucrări, care au dat comerțului
nostru un avânt așa de puternic și au legat tot mai strâns Dobrogea de căminul
strămoșesc.